
1 

    

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.    N.               DEL     

            

OGGETTO Approvazione del Piano Aziendale di Formazione (PAF) 2021 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [  ] NO [ X ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Luigi Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 
 
 
 

 
 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

ESTENSORE Dott. Gavino Santoni, Dott. Alessandro Albergucci 

PROPOSTA N.   PDEL/2021/458 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Prof. Giovanni Sotgiu  

giovanna.scanu
Font monospazio
810

giovanna.scanu
Font monospazio
24/09/2021

giovanna.scanu
Font monospazio
24/09/2021



2 

IL DIRETTORE DELLA SSD  
FORMAZIONE, RICERCA E SPERIMENTAZIONE CLINICA 

Prof. Giovanni Sotgiu   
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 

con la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni 
Maria Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 

20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a far 
data dal 01.07.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari”; 
 
PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 

del 15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale; 
 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 315 del 07 maggio 2021 “Presa d’atto 
delle dimissioni del Dott. Bruno Contu, Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari. Nomina del 
Dott. Francesco Bandiera in qualità di Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari.”; 
 

VISTA la nota PG n. 6180 del 01 aprile 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 
Complesse”; 

 
VISTA la Delibera del Commissario f.f. n°59 del 20/01/2021 di “Proroga e contestuale affidamento 

incarichi temporanei di Direzione di Struttura Complessa, Struttura Semplice Dipartimentale e 
Struttura Semplice a direzione universitaria”, nella quale viene individuato, quale Responsabile 
per la “S.S.D. Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica”, il Prof. Giovanni Sotgiu; 

 
VISTA l'Intesa Stato Regioni del 23 marzo 2005 che inserisce l'educazione medica continua tra i LEA, 

in quanto strumento per mantenere le competenze dei professionisti e garantire, pertanto, 
adeguati livelli assistenziali; 

VISTA  la Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica 10/2010 art. 1, la quale riconosce la 
formazione del personale della pubblica amministrazione quale leva strategica per la 
modernizzazione dell'azione amministrativa e per la realizzazione di effettivi miglioramenti 
qualitativi; 



3 

VISTO che, così come riportato nell’Atto Aziendale all’art. 51, l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari, considera la Formazione e l’Aggiornamento professionale risorse fondamentali per il 
sistema di governo e leve strategiche idonee ad accompagnare i cambiamenti organizzativi in 
linea con le politiche sanitarie in continua evoluzione; 

 

TENUTO CONTO che la partecipazione alle attività di formazione continua costituisce requisito indispensabile per 
svolgere attività professionale in qualità di dipendente delle aziende sanitarie, e questo vale 
anche per il personale degli altri ruoli, al fine di garantire quei processi di integrazione che sono 
alla base degli obiettivi di cambiamento e sviluppo dell'organizzazione, stante, inoltre, il 
riferimento del CCNL al diritto-dovere individuale alla formazione dei dipendenti pubblici; 

 

TENUTO CONTO   delle linee di indirizzo regionali sia riguardo agli obiettivi formativi, sia riguardo ai criteri di 
elaborazione del Piano Aziendale di Formazione (PAF); 

 

CONSIDERATA la nota NP/2020/4326 del 30.09.2020 recante ad oggetto “Rilevazione fabbisogni formativi 
2021”, con la quale la SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica invita tutte le 
Strutture aziendali, compatibilmente con le problematiche legate all’emergenza sanitaria da 
COVID-19, ad avviare l’attività di analisi e rilevazione del fabbisogno formativo, in ossequio 
agli adempimenti legati alla predisposizione del Piano Formativo Aziendale 2021; 

 

CONSIDERATA la nota NP/2020/5390 del 04.12.2020 con oggetto “Trasmissione elenco proposte formative – 
PAF 2021”, con la quale la SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica richiede al 
Comitato Tecnico Scientifico (CTS), in qualità di organo tecnico-consultivo, la valutazione e 
validazione delle proposte formative formulate dalle varie Strutture, al fine di un loro 
inserimento nel PAF 2021; 

 

PRESO ATTO che nell’attività di valutazione e validazione si è tenuto conto dei seguenti criteri: 
- riordino delle proposte secondo una logica dipartimentale; 
- aggregazione delle proposte omogenee per contenuti e obiettivi in base ad un’ottica di 

progettazione integrata; 
- precedenza alle priorità connesse alle criticità contingenti; 
- rimodulazione delle metodologie didattiche, con conseguente potenziamento dell’attività di 

progettazione e programmazione di eventi formativi in FAD (formazione a distanza); 
 

DATO ATTO che il PAF 2021 sarà finanziato con un budget pari ad euro 1.054.821,76, corrispondente al 1% 
del monte stipendi del personale dipendente a tempo indeterminato, e verrà suddiviso secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente (D.G.R. n. 38/26 e D.G.R. n. 38/27 del 06 agosto 
2009), nonché ripartito, così come concordato con il CTS, secondo i seguenti criteri: 

 

a) 50% assegnato per la formazione relativa ai bisogni espressi dalle Strutture e ai progetti 
formativi fuori Piano autorizzati dalla Direzione Aziendale; 

b) 50% assegnato per la formazione/aggiornamento individuale extra aziendale (fuori sede); 
 

ATTESTATO che il suddetto budget graverà sul conto di costo n. A506030204 “Spese per corsi di formazione 
e aggiornamento professionale”, BDG_S_10, esercizio finanziario 2021;  

 
PRESO ATTO della nota del Servizio Relazioni Sindacali, del 11.05.2021, con cui si è data preventiva 

informativa alle organizzazioni sindacali in merito alla pubblicazione del PAF 2021; 
 

 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) di approvare il Piano Aziendale di Formazione (PAF) 2021, allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto che il PAF 2021 sarà finanziato con un budget pari ad euro 1.054.821,76, corrispondente al 
1% del monte stipendi del personale dipendente a tempo indeterminato, che verrà suddiviso secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente (D.G.R. n. 38/26 e D.G.R. n. 38/27 del 06 agosto 2009);  

 

3) di dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 
 



4 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Approvazione del Piano Aziendale di 
Formazione (PAF) 2021”; 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1) di approvare il Piano Aziendale di Formazione (PAF) 2021, allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che il PAF 2021 sarà finanziato con un budget pari ad euro 1.054.821,76, corrispondente al 

1% del monte stipendi del personale dipendente a tempo indeterminato, che verrà suddiviso secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente (D.G.R. n. 38/26 e D.G.R. n. 38/27 del 06 agosto 2009);  

 
3) di dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

n.1 allegato: Piano Aziendale di Formazione (PAF) 2021 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
 
 


		2021-05-20T10:27:16+0200
	SOTGIU GIOVANNI


		2021-09-24T13:02:26+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2021-09-24T13:06:53+0200
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2021-09-24T13:07:23+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2021-09-24T13:08:46+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




